
 

  

  

 

 

     28 gennaio 2025 

………… O M I S S I S ………….. 
 

4.1. Integrazione Regolamento Unico Reclutamento emanato con D.R. n. 
770/2023 del 30.03.2023 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 3/25 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 

• Vista la Legge n. 240/2010 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 24, comma 2 

lett. b) e comma 3, così come modificati dall’art. 14, comma 6-decies del 

Decreto-Legge n. 36/2022, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 

79/2022, che prevede la possibilità di stipulare contratti di lavoro 

subordinato a tempo determinato di durata complessiva di sei anni, non 

rinnovabili, con possessori del titolo di dottore di ricerca o titolo 

equivalente, ovvero, per i settori interessati, del diploma di 

specializzazione medica; 

• Visto l’art. 24, comma 5 della Legge n. 240/2010, così come modificato 

dall’art. 14, comma 6-decies, del Decreto-Legge n. 36/2022, ai sensi del 

quale «Nell’ambito delle risorse disponibili per la programmazione, a 

partire dalla conclusione del terzo anno e per ciascuno dei successivi 

anni di titolarità del contratto, l’università valuta, su istanza 

dell’interessato, il titolare del contratto stesso, che abbia conseguito 

l’abilitazione scientifica nazionale di cui all’articolo 16, ai fini della 

chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia, ai sensi dell’articolo 

18, comma 1, lettera e). La valutazione si svolge in conformità agli 

standard qualitativi riconosciuti a livello internazionale, individuati con 

apposito regolamento di ateneo nell’ambito dei criteri fissati con decreto 

del Ministro. Alla procedura è data pubblicità nel sito internet dell’ateneo. 

In caso di esito positivo della valutazione, il titolare del contratto è 

inquadrato nel ruolo di professore di seconda fascia. La 

programmazione di cui all’articolo 18, comma 2, assicura la disponibilità 

delle risorse necessarie in caso di esito positivo della procedura di 

valutazione»; 

• Visto l’art. 24, comma 5-bis, della Legge n. 240/2010, ai sensi del quale 

«La valutazione di cui al comma 5 prevede, in ogni caso, lo svolgimento 



 

  

  

 

 

     28 gennaio 2025 

di una prova didattica nell’ambito del gruppo scientifico-disciplinare di 

riferimento»; 

• Visto il Decreto-Legge n. 36/2022, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 79/2022 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 14, comma 6-decies, 

che ha disposto la modifica dell’art. 24 della Legge n. 240/2010, e comma 

6-duodevicies, in base al quale «Fino al 31 dicembre 2026, ai soggetti che 

sono stati, per almeno tre anni, titolari di contratti da ricercatore 

universitario ai sensi dell'articolo 24, comma 3, lettera a), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in 

vigore della legge di conversione del presente decreto, e che stipulano 

un contratto ai sensi dell'articolo 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, 

come modificato dal comma 6-decies del presente articolo, è 

riconosciuto, a richiesta, ai fini dell'inquadramento, un periodo di 

servizio pari a tre anni. Nei casi di cui al primo periodo, la valutazione di 

cui all'articolo 24, comma 5, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, avviene 

non prima di dodici mesi dalla presa di servizio. Fino al 31 dicembre 2026, 

ai soggetti che sono stati titolari, per un periodo non inferiore a tre anni, 

di assegni di ricerca ai sensi dell'articolo 22 della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore della 

legge di conversione del presente decreto, e che stipulano un contratto 

ai sensi dell'articolo 24 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, come 

modificato dal comma 6-decies del presente articolo, è riconosciuto, a 

richiesta, ai fini dell'inquadramento, un periodo di servizio pari a due 

anni»; 

• Visto il Regolamento unico per l'assegnazione delle risorse e per le 

procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei ricercatori a 

tempo determinato e dei professori straordinari a tempo determinato, 

presso Sapienza - Università di Roma, emanato con D.R. n. 770 del 

30.03.2023 e, in particolare, l’articolo 16, comma 4, in base al quale «I 

Dipartimenti attivano la procedura di valutazione dopo aver verificato la 

disponibilità delle risorse necessarie alla chiamata del RTT nel ruolo di 

Professore di II fascia nella Programmazione del Dipartimento approvata 

dal Consiglio di Amministrazione»; 

• Visto il D.M. 21 ottobre 2024, n. 1658, recante i “criteri per la disciplina, 

da parte degli Atenei, della valutazione dei ricercatori a tempo 

determinato, in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale, ai fini 

della chiamata nel ruolo di professore di seconda fascia”; 

• Considerata la necessità di dare attuazione al citato D.M. 21 ottobre 2024, 

n. 1658, entro 90 giorni dalla pubblicazione dello stesso, mediante 

l’adozione di apposito regolamento; 



 

  

  

 

 

     28 gennaio 2025 

• Acquisito il parere del Collegio dei Direttori di Dipartimento nella seduta 

del 14.01.2025; 

• Vista la delibera n. 1 del 21.01.2025, con la quale il Senato Accademico, 

ha approvato la modifica/integrazione del Regolamento unico per 

l'assegnazione delle risorse e per le procedure di chiamata dei professori 

di I e II fascia, di reclutamento dei ricercatori a tempo determinato e dei 

Professori Straordinari a tempo determinato; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Atelli, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

DELIBERA  

• di approvare le modifiche/integrazioni al Regolamento unico per 

l'assegnazione delle risorse e per le procedure di chiamata dei professori 

di I e II fascia, di reclutamento dei ricercatori a tempo determinato e dei 

Professori Straordinari a tempo determinato, allegato parte integrante 

della presente delibera.  

A seguito della sua definitiva approvazione da parte del Consiglio di 

Amministrazione, la presente integrazione al Regolamento sarà 

pubblicata sul sito istituzionale di Sapienza Università di Roma il primo 

giorno lavorativo successivo alla data di emanazione ed entrerà in vigore 

il giorno successivo alla data di emanazione. Dalla data della sua entrata 

in vigore la presente integrazione del Regolamento sostituisce il solo art. 

16 ed integra l’art. 19 del Regolamento unico per l'assegnazione delle 

risorse e per le procedure di chiamata dei professori di I e II fascia, dei 

ricercatori a tempo determinato e dei professori straordinari a tempo 

determinato presso Sapienza – Università di Roma, emanato con D.R. n. 

770/2023 del 30.03.2023. 

Restano disciplinate dal Decreto Ministeriale 4 agosto 2011, n. 344 e dal 

Regolamento vigente al momento della stipula dei relativi contratti: 

a) le procedure di valutazione, ai fini della chiamata nel ruolo di 

Professore di seconda fascia, dei titolari dei contratti stipulati ai 

sensi del previgente articolo 24, comma 3, lett. b) della Legge n. 

240/2010; 

b) le procedure di valutazione, ai fini della chiamata nel ruolo di 

Professore di seconda fascia, dei titolari dei contratti stipulati ai 

sensi del vigente articolo 24, comma 3, della Legge n. 240/2010 in 

data anteriore al 29 ottobre 2024; 

• di autorizzare la Rettrice, in sede di emanazione del Regolamento, a 

disporre le modifiche di natura non sostanziale, eventualmente 



 

  

  

 

 

     28 gennaio 2025 

necessarie al fine di rendere omogeneo e coerente il testo 

regolamentare. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


